2024 年 1 月 25 日

加盟店各位

ヤマト運輸株式会社

Gmail の迷惑メール対策への対応について

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。

表題の件、以下の通りご案内いたします。

記

１．対応実施日時

2024年 1 月 29 日（月）午後 1:00

２．目的

Google 社より、1 日あたり 5,000 件以上のメールを送信する送信者に対して下記施策が

義務付けられることが案内されています。

①送信メールを認証すること

②未承諾のメールまたは迷惑メールを送信しないようにすること

③受信者がメールの配信登録を容易に解除できるようにすること

https://support.google.com/a/answer/81126?visit_id=638416512070196696-

2078323810&rd=1

クロネコｗｅｂコレクトのサーバーでは Gmail 宛の通数は達しておりませんが、送達率

向上のため、今後を見据えて「すべての送信者に求められる要件」への対応を行います。

３．影響加盟店

(1)メール依頼方式ご利用加盟店

(2)リンク方式ご利用加盟店

(3)加盟店管理画面で運用されている加盟店

※トークン方式/API 方式での通信でのお取引のみ、タブレット決済のご利用加盟店様で

はメールの送信はございません。

４．対応内容

kuronekoyamato.co.jp ドメインで発信されるメールについて、以下の対応を実施（あるい

は実施済み）いたします。

対応 内容

SPF 登録 実施済みです

DKIM 登録 実施済みです

DMARC 登録 実施済みです

DNSレコード登録 メールサーバーの正引きおよび逆引きの DNS 登録を行います

メール形式 Internet Message Format 標準（RFC 5322）に準拠しています

https://support.google.com/a/answer/81126?visit_id=638416512070196696-2078323810&rd=1
https://support.google.com/a/answer/81126?visit_id=638416512070196696-2078323810&rd=1

５．変更点

本対応により下記が変更となります。

(1)ホスト情報

現行 wfbtrkpb.outbound-mail.sendgrid.net

リプレース後 o1.ptr8309.kuronekoyamato.co.jp

※IPアドレスは 159.183.81.59 から変更ありません

６．加盟店さまでの対応

(1)加盟店様ドメインの DNS での SPF レコードの登録に「wfbtrkpb.outbound-

mail.sendgrid.net」をご利用の場合、「o1.ptr8309.kuronekoyamato.co.jp」へ変更をお

願いします。

(2)「決済依頼メール」および「再決済依頼メール」につきましては、加盟店情報設定画

面にて「決済依頼メールをクロネコｗｅｂコレクトから直接送信する」あるいは「再

決済依頼メールをクロネコｗｅｂコレクトから直接送信する」にチェックをつけるこ

とで、メールの差出アドレスを「payment@kuronekoyamato.co.jp」に変更することが

できます。

「payment@kuronekoyamato.co.jp」へ変更いただくことにより、Gmail へのメール送

達率の向上が期待できます。

７．本件に関する問い合わせ先

ヤマト運輸 決済サービス カスタマーサービスセンター

e-mail：payment@kuronekoyamato.co.jp

電話：0120-69-5090（携帯からもご利用可能です）

受付時間：9 時～18 時

以上